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Úvod

Téma práce

V této práci se chci věnovat mongolským pohádkám. Četba jedné konkrétní knihy

mongolských lidových pohádek (vypravěče Gendena Bandiho) ve mně probudila zájem a

chuť seznámit se s výběrem a pestrostí daného žánru v mongolské kultuře a rovněž snahu

porozumět některým současným přístupům k celkovému poznávání onoho světa příběhů,

které jsou skoro stejně tak staré jako lidstvo samo.

Cíl práce

O pohádkách bylo napsáno a publikováno až nepřehledné množství materiálů,

zpracovaných k tomuto tématu i z hledisek rozličných vědeckých disciplín, takže hned

dodávám, že můj pohled je v představované práci zúžen vesměs na přístup folkloristický.

Tento pohled jsem zvolil jako příhodné teoretické východisko a dalším možným přístupům se

zde záměrně nevěnuji skoro vůbec. Z větší části jsem tak vycházel z teoretických a

srovnávacích prací některých českých folkloristů, zvláště pak z pohádkoslovných studií

J. Polívky, K. Horálka, O. Sirovátky aH. Šmahelové.

S vědomím značné rozsáhlosti materiálu, jenž by bylo nutno zvládnout, si v této práci

nekladu za cíl srovnávat jednotlivé verze konkrétních mongolských pohádkových syžetů

v měřítku národním, natožpak světovém. Lze říci, že se zde v širším měřítku věnuji pouze

vybraným problémům, v onom užším zase zohledňuji jen velmi omezený materiál. Jde tak

spíše o práci průpravnou, v níž se zatím snažím související problémy pouze formulovat a

naznačit jejich možná podrobnější řešení do budoucna.

Členění

Práce bude pro větší přehlednost členěna do dvou částí a příslušných kapitol. První část

části lze považovat za teoretickou, v níž mi jde vlastně jen o stručný přehled a soustřeďuji se

tak v ní pouze na vybraný okruh otázek. Tuto část práce zahájím pokusem o definici pohádky

a zmíním i problémy s vymezením takovéto definice mezi žánry ústní lidové slovesnosti,

které se do určité míry vzájemně překrývají. Dále uvedu některá obvyklá dělení pohádek
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na různé druhy a stručně charakterizuji i pohádkový typ. Poté krátce nastíním historii a

problematiku bádání o pohádkách a připomenu, jaká role byla podle jedné z prvních teorií

kdysi přisuzována Mongolům. Dále blíže rozvedu jednu z teorií o pohádkách, finskou školu,

která vytvořila hlavní nástroj pro pohádkoslovnou komparaci - mezinárodní katalog

pohádkových typů a v závěru první části se také zmíním některé otázky spojené s ekologií a

cenzurou folklóru.

Druhá část, která tvoří jádro mé práce, bude zčásti koncipována obdobně jako první,

avšak tentokrát téměř výhradně se zřetelem k Mongolsku. Po rozdělení žánru mongolského

folklóru se budu se zabývat historií bádání o mongolských pohádkách, sběrem a vydáváním

mongolských lidových pohádek v cizině, ale zejména na území současného Mongolska. Dále

se budu věnovat otázce původu mongolských pohádek a jejich postavení v mongolské

literatuře, k čemuž využiji zejména studií akademika C. Damdinstirena. Poté představím

Lorintzův katalog mongolských pohádkových typů a zmíním některé problémy s tímto

regionálním katalogem spojené. Druhou část práce uzavřu popisem toho, jak se lidové

pohádky v mongolském prostředí šířily a krátce nastíním i možný problém cenzury při

zpracovávání, publikování a interpretaci mongolského folklóru.

Nakonec se pokusím ozřejmit zvláštnosti mongolských pohádek na ukázce překladu,

respektive převyprávění jednoho konkrétního textu mongolského lidového vypravěče

Gendena Bandiho, jehož podání národních pohádek na mne silně zapůsobilo a vlastně bylo i

důvodem, proč jsem se tomuto tématu začal věnovat.

Zdroje a materiál

Teoretická stanoviska k první a druhé části jsem čerpal z dostupné literatury, kterou

jsem pro své účely pojal výběrově a jejíž kompletní bibliografii uvádím na konci. Zatímco

v první části čerpám nejvíce z myšlenek badatelů, kteří jsou tak či onak spojeni s tzv. finskou

historicko-geografickou školou, která vyvinula nejdůležitější nástroj pro pohádkovou

komparaci, v druhé části se opírám hlavně o závěry, které publikovali nejen vědci na území

dnešního Mongolska, ale i mongolisté odjinud, a zčásti též o ústní informace. Při svém pobytu

v Mongolsku jsem se zběžně seznámil i s malým vzorkem z bohatství rukopisných záznamů

pohádek z fondu mongolské Akademie věd, čímž jsem získal i základní představu o rozdílu

mezi textem zapsaným a posléze upraveným k vydání.
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1. Teoretická východiska

1.1 Stručná genealogie pohádky

Pohádky. Provázejí lidstvo odnepaměti a těžko bychom dnes na světě hledali kulturu,

v jejíž ústní či literární tradici nejsou zastoupeny, tak jako bychom asi obtížně pátrali i

po člověku, jenž se s nimi nikdy nesetkal. Každý je jaksi intuitivně pozná, ale vysvětlit, co si

přesně pod pohádkou představuje, je skoro stejně těžké, jako odpovědět na otázky, odkud a

kdy se vzaly.

Pohádky původně patří mezi žánry lidové slovesnosti a jako takové se už od pradávna

šířily z jedněch úst k druhým a v průběhu věků tu a tam zanechaly svůj otisk i v literatuře

psané. Nejstarším takto dochovaný písemným záznamem je staroegyptská pohádka O dvou

bratřích ze 13 stol. př. Kr. 1
, další zápisy pohádkových látek pak obsahuje významný indický

sborník Paňčatantra a různé pohádkové motivy jsou patrné ve starověkých mýtech Předního

východu (Gilgameš) i v literatuře antického Středomoří (Amor a Psýché, Odyssea, Bible).

Ve středověku se pohádkové látky šířily prostřednictvím překladových sborníků orientálního

původu, k nimž patří např. Kronika o sedmi mudrcích či sbírka Kalila a Dimna2 a o něco

později také asi nejznámější cyklus Tisíc a jedna noc. Pohádkové motivy jsou přítomny jako

dílčí inspirace i v četných žánrech středověké literatury - v legendách, v hrdinské a rytířské

epice, ve středověkých fabliaux i renesančních facetiích. Dalším středověkým žánrem,

do něhož proniklo mnoho pohádkových látek, jsou sbírky krátkých mravoučných povídek,

tzv. exempel, která byla sestavována pro potřeby křesťanských kazatelů a sloužila

k snadnějšímu pochopení jejich náboženských výkladů mezi prostým lidem.

Nejpopulárnějším takovým sborníkem byla latinská Gesta Romanorum, jež byla zpracována

v různých verzích i v mnoha národních jazycích včetně staré češtiny. 3

Zhruba od 16. stol. se v Evropě objevují pokusy o samostatné zpracování pohádek,

jejichž původně lidovým podáním se tak postupně dostává několika úprav literárních (např.

Líbezné noci G. Straparoly či Pentameron G. Basileho a pohádková sbírka Ch. Perraulta).

Nový vztah k pohádkám a folklóru vůbec však začíná uplatňovat až generace romantiků,

pro niž je lidová tvorba pramenem k poznání duše národa, tudíž se snaží poprvé zachytit její

1 Jednotlivé mezinárodní varianty této pohádkové látky podrobně zkoumal český folklorista Karel Horálek.
(Horálek, K.: Pohádkoslovné studie, Praha, 1964).
2 Původně indické sborníky, z nichž některé se do našich dob nedochovaly, byly překládány nejdříve do perštiny;
pak do arabštiny a hebrejštiny, odtud do řečtiny a hlavně latiny. Z latiny pak do mnoha evropských jazyků.
(viz Horálek, K.: Pohádkoslovné studie, str. 5).
3 Horálek, K.: Slovanské pohádky, Praha, 1964, str. 23.
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věrnou podobu. Průkopníky se v tomto stávají bratři Grimmové, jejichž sbírka Pohádky

pro děti a domov (Kinder- und Hausmdrchen) z let 1812-15 (def. vyd. 1850) sklidila velký

ohlas a podnítila další sběratele pohádek, aby uskutečnili totéž ve svém národním prostředí

(např. V. S. Karadžič v Srbsku nebo A. N. Afanasjev v Rusku atd.). Bratři Grimmové se

poprvé zaměřují ve svých pohádkách na dětského čtenáře a zároveň také rozvíjejí jednu

z prvních teorií o jejich vzniku, tzv. mytologickou teorii, podle níž mají být pohádky

"pozůstatkem univerzálního indoevropského mýtu z dávných dob ".4 V průběhu 19. stol. tak


[…]


splní jakékoli přání a naučil ho způsobu, jak s kouzelným předmětem zacházet. Chlapec si

přičaroval létajícího koně, se kterým se přenesl na rozcestí, kde se před šesti lety rozloučil se

starším bratrem. Bratr tam po chvíli dorazil s ohromným stádem dobytka a jiného majetku,

svého bratra, který se podobal žebráku, si ani nevšiml. Mladší syn dorazil do rodného paláce,

ale otec ho vyhnal a trůn předal jeho bratru.

Princ tak odešel do nedalekého kraje, kde si přičaroval skleněný palác o deseti

podlažích, spousty služebných, poddaných a jiného bohatství. Rodiče i starší bratr přijeli

za ním na návštěvu, on je bohatě pohostil a na cestu jim dal část svého jmění. Princovi

služební na něj naléhali, aby se jel jako nový chán ukázat svým poddaným, on svolil a sám se

vydal na cestu. Na cestě však přišel o svého koně a pět dní se protloukal krajem, plným

nedozímých stád dobytka, až přišel k jedné chatrči.

Na onom místě žili zlý dědek a babka, kteří mu k večeři nabídli lidské srdce a jako

podstýlku a peřinu mu dali dvě lidské kůže. Druhý den se princ probudil, chatrč i se staříky

zmizela a on byl právě tak chudý a roztrhaný jako předtím. Další den dorazil do jiné jurty, kde

mu stařena nabídla lidské srdce a ledviny jako večeři a nechala ho spát na lidské kůži. Třetí

129 ElaH)JJI, r.: Y.l123pyyó, YnaaHrOM XOT, 1990, str. 5.
130

ElaHnH, r.: Y.llnpyyó, 1990, str. 86-95.
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den princ dorazil ke třem jurtám, v jedné našel jednookou čarodějnici, která mu dala dva nože

a poručila, ať s nimi zabije svého otce i matku, vytrhne z jejich těl srdce a plíce a přinese jí

vše zpět. Chlapec tak učinil, opět povečeřel kus srdce a plic a usnul na lidských kůžích.

Další den se probudil na holé skále a přemítal, co se mu to vše přihodilo a zda to nebyl

jen zlý sen. Nevěděl, co má dělat dál, ani kdo je, jen si vzpomněl, že ho poustevník vyzval, že

až mu bude nejhůř, má ho znovu navštívit. V tu chvíli zjistil, že je poblíž poustevníkovi,

dorazil k němu a všechno mu podrobně vylíčil.

Poustevník mu objasnil, že onou kouzelnou psí kůží byl on sám. Dále chlapci vysvětlil,

že ačkoli byl chudým žebrákem, tak si nenaříkal, třebaže byl bohatým chánem, tak nezpyšněl,

a i když se stal vrahem a kanibalem, tak se sám sebou neopovrhoval. Vyzkoušel si všechny

životní role a uvnitř se nijak nezměnil. Před protivenstvími necouval, všechna je dokázal

překonat. Je odvážným člověkem, který se dokáže potýkat s radostmi i utrpením tohoto světa

a vnímat je tak, jak jsou. Nyní má vstoupit do chrámu a stát se božstvem Cambagaravem.
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Závěr

Pohádky lze bezesporu řadit mezi ta nejstarší kulturní dědictví našeho světa.

Do smyšlených vyprávění lidé promítali své tužby ideály a tyto příběhy mají leccos

společného se světem snů, jak jej prožíváme ve spánku. V obou případech se noříme do říše,

v níž fungují poněkud jiná pravidla, která je neskutečná i okouzlující zároveň, jež dává

prostor pro rozlet fantazie a odráží potlačená přání. Pohádky byly po celé věky samozřejmou

součástí každodenního lidského života. Smyslem jejich vyprávění bylo poučení, zábava, ale

také sdružování lidí za účelem sdílení společného prožitku. Vypravěč se stával na určitou

dobu středem pozornosti celého kolektivu a pokud měl navíc dar zprostředkovat svůj příběh

skutečně živě a barvitě ostatním, byl ctěnou osobností, vítaným hostem, jenž měl všechny

dveře otevřené dokořán.

V novější době začaly být pohádky zkoumány, výrazně pronikly do literatury a jejich

příjemci se staly především děti. Zhruba ve stejném období pohádky také pozvolna mizí ze

svého původního prostředí, přestávají mít živou podobu lidovou a jejich povídání je

nahrazeno jinými typy vyprávění i zábavy. Tento pozvolný proces se odehrával v různých

částech světa s jistým zpožděním a dnes bychom našli již pouze málo míst, kde pohádka stále

přežívá v téže podobě, jak ji znaly naši předkové ještě před několika desetiletími.

Jedním z takových míst, kde pohádka a její lidové podání jsou stále ještě součástí

běžného života, je Mongolsko. I zde v této podobě pohádka vymírá a nebude zřejmě dlouho

trvat, než zmizí docela. Jedním z důkazů, že v mongolské kultuře byla pohádková tradice živá

ještě zcela nedávno, je osoba vypravěče Gendena Bandiho. V jehož případě se projevuje také

fakt, že mongolská kultura byla a je na lidové vypravěče neobyčejně bohatá. Troufám si říct,

že ve většině zemí by podobná osobnost vzbudila okamžitý zájem badatelů, kteří by usilovali

o hlubší seznámení se s životem a dílem tohoto jedinečného lidového vypravěče, který navíc

dal svým pohádkám i knižní podobu. Bandimu samotnému i jeho pohádkám jsem v této práci

nemohl věnovat. Částečně z prostorových důvodů a pak také proto, že jsem zatím neobsáhl

dostatek jiného materiálu z fondu mongolských pohádek pro hlubší srovnání Bandiho znění

pohádek v měřítku národním. Rád bych navázal na tuto práci podrobnějším rozborem

Bandiho pohádek, jejich národních variant a rovněž zachycením Bandiho životních osudů.
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