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Posudek bakalářské práce

Autor se v první části své spíše teoreticky laděné práce věnuje vývoji pohádek, jejich
jednotlivým typům, rozšíření, sběm a vědeckému zkoumání v celosvětovém měřítku. Popisuje
zejména snahu o sestavení mezinárodního katalogu pohádkových typů, jehož by bylo možné
využít při srovnávacích studiích pohádkových syžetů různých kultur.

V další části, představující jádro celé práce, navazuje podrobnějším rozborem
mongolských pohádek. Popisuje zejména jaké místo zajímají pohádky v mongolském
folklóm, zmiňuje také etymologii slova pohádka a názvosloví v jednotlivých mongolských
jazycích. Velkou pozornost věnuje sbírání a studiu mongolských pohádek, a to jak cizími
mongolisty, tak i mongolskými badateli. Autor se zaměřuje také na specifika mongolských
pohádek a jejich šíření a vše nezapomíná zasadit do kontextu kočovnické společnosti a její
kultury jako takové.

Autor cituje z děl mnoha badatelů, ale nebrání se ani vlastním, často i kritickým
poznámkám, které se mu při zpracování tohoto tématu nabízejí.

Autor pracoval s velkým množstvím odborné literatury, jednotlivé informace
zapracovává velice pečlivě. Při práci s mongolským textem prokázal dobrou znalost
mongolštiny, pečlivost při překladech i vypravěčské schopnosti při převyprávění pohádky,
která je součástí práce.

Domnívám se, že práce je zpracována na výbornou a současně autora vybízí k další, i
odborné, práci na zvolené téma.
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